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             PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 04.06.2024 cu ocazia ședinței ordinare, a Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare,
la care au fost convocați toți membrii consiliului local. 

La ședință sunt prezenți  domnul primar Buda Gheorghe Ioan, domnul secretar general Toma Alin
Florin și 14 consilieri locali. Lipsește domnul consilier local Nechita Vasile. 

Domnul  secretar  general  supune  la  vot  aprobarea  procesului  verbal  de  la  ședința  din  data  de
16.05.2024 și acesta se aprobă cu 13 voturi pentru și 1 abtinere a domnului consilier Marchiș Ioan, motivat
de faptul că nu a fost prezent la acea ședință de consiliu.

Ordinea de zi este următoarea:
1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare.
2.  Proiect de hotărâre privind indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile,  impozitele și

taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi, cu rata inflației aferentă anului 2025.
3.  Proiect  de  hotărâre  privind modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  51/2024  privind

transmiterea dreptului  de  folosință cu titlu  gratuit  a  unui  teren de  750 mp,  aflat  în proprietatea
Orașului Șomcuta Mare, către Administrația Națională de Meteorologie.

Se supune la vot aprobarea ordinii de zi.
Ordinea de zi se aprobă cu 14 voturi pentru.

Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare.
Domnul primar sustine că s-a suplimentat suma alocată pentru desfășurarea programului masă caldă ce

se acordă elevilor, respectiv suma de 306 mii lei. În cuprinsul ghidului de finanțare sunt două opțiuni, hrană
caldă sau sandwich. S-a optat pentru sandwich deoarece lipsește spațiul necesar pentru servirea mesei calde.
În sistemul electronic de achiziții publice s-a publicat anunțul de participare pentru procedura de achiziție
publică  Servicii  de  catering  în  cadrul  Programului  naţional  ,,Masă  sănătoasă’’  pentru  elevii  Liceului
Teoretic ,,Ioan Buteanu,, Șomcuta Mare, județul Maramureș și până în data de 18 iunie se pot depune ofertele
de către cei interesați.

Domnul secretar general  susține că suma alocată se  repartizează pentru hrana ce o vor  primi toate
structurile elevilor din cadrul Liceului Teoretic ,,Ioan Buteanu,, Șomcuta Mare, iar finanțarea este pe anul
2024.

Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se  supune  la  vot  aprobarea  proiectului  de  hotărâre  privind  rectificarea  bugetului  local  al  Orașului
Șomcuta Mare.

Se aprobă cu14 voturi pentru.
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Proiect de hotărâre privind indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și taxele
locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi, cu rata inflației aferentă anului 2025.

Domnul primar sustine că în primul semestru al fiecărui an se aprobă indexarea impozitelor și a taxele
locale de către consiliile locale ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, urmând ca sumele
indexate să se aplice pe anul 2025. În luna demebrie consiliul local poate aproba majorarea impozitelor și a
taxele locale cu până la 20 %, lucru care nu s-a întâmplat până acum. Dânsul susține că a existat o singură
majorare a impozitelor în anul 2007, în rest majorarea s-a făcut doar cu rata inflației.

Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se  supune  la  vot  aprobarea  proiectului  de  hotărâre  privind  indexarea  nivelurilor  pentru  valorile
impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi, cu rata inflației
aferentă anului 2025.

Se aprobă cu 14 voturi pentru.

Proiect  de  hotărâre  privind modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  51/2024  privind
transmiterea dreptului  de  folosință cu titlu  gratuit  a  unui  teren de  750 mp,  aflat  în proprietatea
Orașului Șomcuta Mare, către Administrația Națională de Meteorologie.

Domnul  secretar  general  sustine  că  există  o  solicitare  din  partea  ANM.  În  hotărârea  de  consiliu
anterioară s-a menționat faptul că dreptul de folosință asupra imobilului teren în suprafață de 750 mp înscris
în CF nr. 54428 Șomcuta Mare, nr. cad. 54428, se acordă pe o perioadă de 20 ani și poate fi retras în cazul în
care  beneficiarul  nu respectă  prevederile  contractului  de  folosință  gratuită.  La acest  moment se  solicită
modificarea Articolul 3 din Hotărârea de Consiliu Local nr. 51/2024 după cum urmează: “Art. 3 Dreptul de
folosință asupra imobilului se acordă pentru toată perioada existenței stației meteorologice și poate fi retras
în  cazul  în  care  beneficiarul  nu  respectă  prevederile  contractului  de  folosință  gratuită,  care  face  parte
integrantă din prezenta hotărâre.”

Comisia  de  administrație  publică  locală  și  juridică,  precum  și  pentru  probleme  de  amenajare  a
teritoriului  și  urbanism și  comisia  pentru agricultura,  mediu si  cadastru au avizat  favorabil  proiectul  de
hotărâre.

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.
51/2024  privind  transmiterea  dreptului  de  folosință  cu  titlu  gratuit  a  unui  teren  de  750  mp,  aflat  în
proprietatea Orașului Șomcuta Mare, către Administrația Națională de Meteorologie.

Se aprobă cu 14 voturi pentru.

Diverse.
La ședință este prezent domnul Muntean Emil, fost consilier local în Consiliul local Șomcuta Mare, dar

și consilier județean în Consiliul Județean Maramureș. I se dă cuvântul.
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Domnul  Muntean  Emil  felicită  primarul  și  administrația  pentru  mandatul  actual.  Apoi  își  exprimă
nemulțumirea legată de faptul că nu s-a dat citire procesului verbal al ședinței anterioare și totuși s-a supus
aprobării. De asemenea este nemulțumit de faptul că i-au pus în vedere gardienii să își curețe șanțul, dar acesta
este recepționat ca fiind de beton. Dânsul susține că s-au luat credite pentru asfaltarea drumurilor, pentru
fostul Cinematograf și clădirea Cetății nu se cunosc costurile, cinematograful are aceeași destinație cu Casa de
Cultură și dorește să afle cât % se poate recupera din investițiile făcute. Domnul Muntean Emil este de părere
că era mai importantă finalizarea creșei deoarece mulți părinți au fost nevoiți să renunțe la locurile de muncă
pentru a sta cu copiii sau să se mute în altă parte și este de părere că este prea mic căminul de zi pentru copii.
Știe că eforturile au fost mari pentru atragerea de fonduri, având în vedere experiența sa, dar constată că multe
investiții nu funcționează. Mai susține că este important să se urmărească îndeplinirea proiectelor de hotărâre.
Dânsul dorește mai multă transparență și este de părere că ar trebui organizată anual o ședință publică la Casa
de Cultură în care să se facă o dare de seamă și să se prezinte execuția bugetară. Susține apoi că sunt multe
proiecte începute în alte mandate. La acest moment s-a aprobat o majorare a impozitelor cu 10,4 % și probabil
se vor majora și la finalul anului. Propune drămuirea banilor publici mai bine. Dorește ca după data de  9 iunie
consiliul local să îndeplinească dispozițiile legale ajutați de secretarul general.

Domnul consilier Mărcean Adrian dorește să afle de la domnul Muntean, care a fost consiler județean în
urmă cu 4 ani, ce demersuri a făcut pentru redeschiderea spitalului, din funcția sa de consilier județean.

Domnul  primar  susține  că  domnul  Mutean Emil  era  consilier  local  când s-a  desființat  spitalul  din
Șomcuta Mare.

Domnul viceprimar susține că s-a dorit redeschiderea spitalului dar nu au dorit medicii să vină.
Domnul Marchiș Ioan îl  întreabă  pe domnul  Muntean Emil  ce activități  pozitive consideră că s-au

desfășurat în ultimii 4 ani. 
Domnul Muntean Emil susține că s-au făcut multe proiecte.
Domnul Dolha Florin, în calitate de președinte de ședință, declară închise lucrările ședinței de consiliu

având în vedere că nu sunt alte subiecte de discutat iar proiectele de pe ordine a de zi s-au dezbătut.

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                    DOLHA FLORIN

               CONTRASEMNEAZĂ           
              SECRETAR GENERAL 
               TOMA ALIN FLORIN                                   
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